
OGGETTO:

Acquisizione mediante ricorso al MEPA - Mercato elettronico della pubblica
amministrazione per la fornitura ed installazione di una nuova Caldaia a Condensazione
con relative opere accessorie presso la Casa di Riposo del Comune di Romentino.
Assunzione impegno di spesa. CIG Z7026BEB72

n. 2 Data 21-01-2019

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di gennaio nel proprio uffici;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con decreto del Sindaco n. 7 in data 26/06/2014, è stata attribuita alla sottoscritta la-
responsabilità del servizio;
con delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 12/01/2019 e successive, è stata disposta-
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi
obiettivi gestionali da conseguire;

TENUTO CONTO che:
il giorno 20 del mese di dicembre presso la Casa Protetta di Romentino è stato segnalato che-
un guasto già presente dell’attuale caldaia modello Ideal Clima Tesi TE 135, con potenzialità
135 kW, risalente a circa 40 anni fa, è peggiorato in modo significativo;
il malfunzionamento è dovuto ad una copiosa perdita di acqua dal serbatoio: l’ulteriore-
peggioramento della perdita potrebbe provocare il blocco della caldaia e l’impossibilità di
garantire il confort termico nei locali di soggiorno diurno ad uso degli ospiti fissi e di quelli
giornalieri, nonché dei locali uffici;

ACCERTATO che:
è nell’interesse esclusivo dell’Ente evitare qualsiasi forma di responsabilità rispetto al rischio-
che un importante pubblico servizio subisca un’interruzione;
ricorre la condizione di somma urgenza per la rimozione dello stato di pregiudizio per-
assicurare la continuità di un servizio indispensabile, la cui interruzione comporterebbe danni

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO

PROVINCIA DI NOVARA

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it

C.F. 00225920032

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

DETERMINAZIONE



all’Amministrazione per la conseguente possibile applicazione di provvedimenti sanzionatori
previsti dalla vigente normativa, in relazione alla situazione che si potrebbe verificare in caso
di mancato intervento.

RITENUTO di dover attivare la procedura necessaria per l’acquisizione del servizio;

DATO ATTO che il Servizio Tecnico ha redatto la descrizione delle lavorazioni necessarie
all’installazione della nuova caldaia, al fine di avviare una trattativa diretta all’interno della piattaforma
MEPA di CONSIP;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

che gli enti locali, ai sensi dell’art. 26 comma 2, della L. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, L. 27
dicembre 2006, n. 296, hanno la facoltà di aderire alle Convenzioni Consip; che la facoltà di
adesione a tali convenzioni non li esonera, comunque, dall’obbligo di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
che gli enti locali abbiano l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n.
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012).
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato
decreto legge n. 95/2012;

PRESO ATTO:
che, pertanto, prima di procedere all’acquisto occorre verificare se sia stata stipulata una
Convenzione Consip con oggetto comparabile con le esigenze di approvvigionamento dell’Ente;
che qualora si intenda espletare autonoma procedura di acquisto è tuttavia obbligatorio
rispettate i parametri prezzo e qualità delle Convenzioni Consip comparabili, laddove esistenti,
come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi;

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni Consip con oggetto comparabile, con riferimento alle
specifiche tecniche e alle condizioni economiche, con quello di cui alla presente procedura;

PRESO ATTO tuttavia, che si sensi dell’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006, n. 296 e art. 328
DPR 207/2010, gli Enti locali sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
del d.p.r. 207/2010 ovvero tramite sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla
centrale di committenza regionale di riferimento;

VISTO CHE, a seguito di consultazione del MEPA di Consip si è accertato che il servizio è disponibile
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA - www.acquistinretepa.it), e che,
pertanto, deve essere acquistato tramite tale strumento;

VISTO l’articolo 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che possono essere affidati
direttamente lavori servizi, forniture per importi inferiori ad €. 40.000;

CONSIDERATO che il valore della fornitura è stato stimato mediante indagine di mercato per un
valore presunto di € 22.435,77 oltre IVA 22%;

VERIFICATO inoltre che non sono stati riscontrati rischi da interferenze e pertanto non si è provveduto
a redigere il DUVRI;

http://www.acquistinretepa.it


RITENUTO pertanto possibile procedere all’ affidamento diretto, trattandosi di affidamento di importo
inferiore ad €. 40.000 (I.V.A. esclusa), individuato dall’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, quale
limite di valore per affidamento diretto, con richiesta di un solo preventivo;

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 2, del DL. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012 che estende
a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di acquisire beni e servizi inferiori alla soglia comunitaria,
attraverso il Mercato elettronico;

RITENUTO pertanto obbligatorio procedere all’acquisizione dei beni mediante ricorso al MEPA -
Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante affidamento diretto ad operatore
presente nel MEPA, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €. 40.000 (I.V.A. esclusa);

ESAMINATA l’offerta economica pervenuta dalla ditta TK S.R.L, mediante trattativa diretta n. 792882
generata dalla piattaforma MEPA di CONSIP, che prevede un valore dell’offerta di € 21.942,20 oltre
IVA di legge pari ad un ribasso del 2,20% rispetto alla base di trattativa;

DATO ATTO che gli operatori economici MePA si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando e che la Ditta ha
comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010;

DATO ATTO che non è stato chiesto il CUP in quanto non trattasi di progetto di investimento pubblico
(articolo 11, legge n. 3/2003);

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del vigente Piano anticorruzione
comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs.. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs 18.4.2016, n. 50;
Vista la Legge 23.12.1999, n.488;
Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296

DETERMINA

di acquisire, ai sensi dell’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e per le motivazioni espresse in1.
premessa, mediante ricorso al Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), il
lavoro di fornitura e istallazione di una nuova Caldaia nella centrale termica presso la Casa
Protetta del Comune di Romentino secondo le specifiche della trattativa 792882;.

di affidare il suddetto servizio alla Ditta TK S.R.L con sede Via Trecate 2/B - Romentino (NO),2.
convenzionata con il MEPA secondo la descrizione redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale
sottoscritta digitalmente ed allegata alla trattativa diretta n. 792882, per un valore complessivo
offerto di € 21.942,20 oltre IVA 22%;

di dare atto che non sono stati riscontrati rischi da interferenze e pertanto non si è provveduto a3.
redigere il DUVRI;

di dare atto che il contraente TK S.R.L è stato scelto mediante ricorso al mercato elettronico della4.
pubblica amministrazione, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge
n. 296/2006;

di stabilire che l’accordo con la Ditta, ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento comunale per5.
gli affidamenti in economia, avrà forma scritta di scambio di lettere;

di dare atto che la Ditta fornitrice, essendo operatore economico MePA si è già assunta gli obblighi6.
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando;



dato atto inoltre che la Ditta ha comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della legge7.
136/2010, nonché le generalità dei soggetti delegati ad operare sullo stesso;

di dare atto del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi ed in8.
particolare dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, dell’articolo 1, comma 449, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, e dell’art. 1 DL 95/2012, convertito nella L:7.8.2012, n. 135 (Procedure di
acquisto CONSIP SpA) ;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di €9.
26.769,48 IVA 22%compresa per il servizio in oggetto, a favore della TK S.R.L., imputando la
spesa sul Cap. 3002/100, Macroaggregato 0106202, Piano dei Conti 2 02 01 09 999, (Imp. 162)
del bilancio provvisorio in corso;

di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile10.
nell’esercizio 2019 in quanto il pagamento relativo è previsto entro dicembre 2019;

di dare inoltre atto che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente11.
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n.12.
50/2016 , è il sottoscritto Responsabile del Servizio.

di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso13.
subordinati alla sussistenza di DURC regolare;

di dare atto che in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 si14.
attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate
disposizioni e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle
apposite sezioni dell’”Amministrazione Trasparente”;

di comunicare alla Ditta il presente provvedimento.15.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Elena Arch. Riggio

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.



n. 2

Causale Acquisizione mediante ricorso al MEPA - Mercato elettronico della pubblica amministrazione
per la fornitura ed installazione di una nuova Caldaia a Condensazione con relative opere
accessorie presso la Casa di Riposo del Comune di Romentino. Assunzio

Importo  2019 €.                           26.769,48

Data 21-01-2019

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, dell'art. 153, comma 5 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si appone visto di regolarità contabile;

Beneficiario      3952

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO
PROVINCIA DI NOVARA

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.itC.F. 00225920032

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

Romentino, lì 23-01-2019

Impegno N.   162 del 22-01-2019  a Competenza   CIG Z7026BEB72

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE

Elena Dott.ssa Bozzola

Missione Programma 5° livello 01.06-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

OGGETTO:

Acquisizione mediante ricorso al MEPA - Mercato elettronico della pubblica
amministrazione per la fornitura ed installazione di una nuova Caldaia a
Condensazione con relative opere accessorie presso la Casa di Riposo del
Comune di Romentino. Assunzione impegno di spesa. CIG Z7026BEB72

Capitolo       3002 Articolo   100 MANUT.NE STRAORDINARIA IMMOBILI  COMUNALI



Data 21-01-2019

N. 54 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi:

dal 24-01-2019 al 08-02-2019

Romentino, lì 24-01-2019

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO
PROVINCIA DI NOVARA

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.itC.F. 00225920032

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

IIL
MESSO COMUNALE

DETERMINAZIONE

Marco  Gavinelli

OGGETTO:

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Acquisizione mediante ricorso al MEPA - Mercato elettronico della pubblica
amministrazione per la fornitura ed installazione di una nuova Caldaia a
Condensazione con relative opere accessorie presso la Casa di Riposo del
Comune di Romentino. Assunzione impegno di spesa. CIG Z7026BEB72

n. 2


